Immolatus est Christus. Vides crucis intuitu perce-  
ptam l&etitiam? In cruce enim immolatus est Chris-  
tus:& vbi immolatio, amputatio peccatorum: vbi  
amputatio peccatorum, reconciliatio domini, vbi  
reconciliatio domini, ibi festivitas, & omnis gratu-  
lato. Pascha nostru pro nobis immolatus est Chris-  
tus, & immolatus in excelsa cruce. Nouu altare cō-  
stitutum est, quia et sacrificium nouu, atq; omnibus  
inopinatum: nam ipse & sacrificiū fuerat, & sacer-  
dos. Sacrificium secundum carnem, sacerdos secun-  
dum spiritum sanctitatis. Idem ipse & offerebat, &  
offerebatur. Offerebat secundum spiritum, offereba-  
tur secundum carnem, & audi quemadmodum Pau-  
lus vtrunc; monstrauit: Omnis, inquit, pontifex, qui  
de hominibus accipitur, pro hominibus statuitur.  
Vnde necessariū est & istum habere aliquid, quod  
offerat. Vide sacramentum, Ecce ipse se offert. Et ali-  
bi ait: Quia Christus semel oblatus multorū abstu-  
lit peccata. Ecce hic oblatus est, ibi se obtulit. Vides  
quemadmodū fuit et sacrificiū, & sacerdos, & altare  
crux fuit? Et quare, inquires, nō in tēplo sacrificiū ilo-  
lud offerebatur, sen extra ciuitatem? Vt illud imple-  
retnr. Quia inter iniquos deputatus est. Et ob quam  
causam in excelsō ligno, et nō sub tecto immolatur?  
Vt etiā ipsius aēris natura mundetur. Hac de causa  
in excelsō & non sub tecto, sed sub cōlō, vt vniuersi  
sus aēr in excelsō immolatæ ouis à tetro odore mun-  
detur. Sed & terra simile beneficium sentiebat decur-  
si de latere sanguinis stillatione mundata: ideo non  
sub tecto, non in templo Iudaico, ne Iudei subtrahe-  
rent sacrificium, & sibimet vendicarent. Ne putares  
pro illa tantū plebe oblatum, ideo foras ciuitatem,  
ideo foras muros, vt scias sacrificium esse cōmune,  
qd totius terræ oblatio, quod cōmunitis deploratio,  
nō partis, sicut Iudeis cōsuetudinis fuit. Iudeis ete-  
nim ideo iussit oēm terrā deus dimittere, & vno in  
loco sacrificiū, atq; oblationē celebrare: quia tūc om-  
nis terra immunda fuit fumo, & odore, & alia conta-  
minatione polluta, quæ ex sacrificiis gentium super-

Heb. 3.

Heb. 9.

C 2 ipsam

ipsam celebabantur. Nobis autem quoniam Christus adueniens omnem terram emundauit, omnis locus orationi vacat: ideo Paulus cum omni confidentia exhortatur, dicens: Volo ergo orare viros in omni loco, leuantes manus sanctas. Ecce totus mundus emundatus est, elementa purgata sunt, ut ubique nobis deum liceat praedicare, & omnis terra sanctior illo loco est, qui illo in tempore praedicabatur sancta sanctorum. Nam ibi pecus irrationale oblatum, hic spirituale immolatum est: & tanto maius est sacrificium, quanto & sanctitas de sacramento praefertur, hac de causa laetitia nostra crux est. Vis quantum nobis prestat & aliunde condiscere? Paradisum quinque & eo amplius annorum milibus praeclusum hodie nobis patefecit: hac enim die, hac hora latrone Christus in paradisum introduxit, & eius amoenitates ostendit. Et uno tempore duo beneficia vidimus esse concessa. Unum, quod paradiſus patefacta est: aliud quod latro in eam meruit introduct. Hodierna dies antiquam nobis patriam reddidit, paternam ciuitatem

*Luc. 23.* ostendit, domum pristinam redonauit. Hodie namque ait, mecum eris in paradiſo. Quid aies? Crucifixus es, clavis retineris, & paradiſum tam facile polliceris? Volo, inquit, ut in cruce possint omnes meam inuenire virtutem, ut in ligno mea largitas demostretur. Et quoniam crux dedecoris fuerat signum, & apud omnes ignominia putabatur, crucis infamiam mirabilis beneficiis decorauit, & ex hoc magis magisque virtus ostenditur. Non enim illo tempore mortuos reddidit luci, nec mare, fluctusve cōpescuit, nec iniuria expulit ve dæmonia: sed cruce suspensus, clavis affixus, omnibus subiugatus iniuriis, totus dedecori succumbens infamia, insultantium derisione delusus, latronis aduersam mentem valuit commutare, ut ex omni parte eius diuinitas fentiatur. Etenim uniuersam terruit creaturam, & petras saxaque disrupt, & omnium lapidum insensibilitate animam duorem ad se traxit, & ad meliora conuertit, & honore summo decorauit. Hodie namque mecum eris, ait,

in pa-

in paradiso. Et Cherubin custodiētibus paradisum, Iatro ad paradisum inducitur. Sed non mireris, à domino inuitatur. Sed dicis: Sed ibi framea totius ignis ardore succensa versatur. Sed ipse qui & ignis, et ipsius gehennæ, & vitæ, mortisq; imperiū tenet, ingredienti potestatem concessit. Et imperatori qui dem vel cuilibet habenti potestatem iniuriosum putatur, si personam vilissimam participem sui actus accipiat: Christo autem nostro non iniuriæ fuit sacram ingredienti patriam, facere ingressus sui latronem participem. Nam secum eum perduxit, non cōfundens calcatibus latronis pedibus paradisum, sed honorem præstans paradiſo. Honor etenim loci est talem dominum promereri, qui & latronem dignū reddiderit paradiſo. Nam & cum publicanos & fornicarios ad cœlorum regnum introduxit: non cœlorum regnum infamauit, sed etiam magis honoribus ampliauit, ostendens talem dominum regni esse cœlorum, qui & indignas instantū fecit meliorari personas, vt etiam illius dignitatis gloriam mererentur. Nam sicut homines, quibus corpora medendi cura est, amplius admiramur, cum ægrotos omni spe defolatos arte propria curauerint, & summiæ reddiderint sanitati: sic & Christum nostrum iustū est admirari donantem vulneribus sanitatem, publicano, & meretrici remedium pollicentem, & eis salutem perpetuā largientem, vt & dignos eos cœlorum amores nitate donaret. Sed dicis: Vnde tanta beatitudo latroni? Quid egit tale, vt post crucem paradiſum mereatur? Vis eius citius audire virtutem? Quando Petrus eum negavit in terra, Iatro eum confitebatur in cruce. Et hæc non me ad accusationē beati Petri alius quis dixisse suspicetur, quod longe à mea conscientia sit, sed latronis admirandam volo animam declarare. Primus discipulus puellæ vilissimæ minas tolerare non valuit, & Iatro suspensus tormenta spernēs, vndiq; populū inspiciens circumstantē, clamans, ingenti ardente rabie omnī iniquitatū, furens, blasphemias inflammantē nō timuit, nec crucifixi

Gen. 3.

C. 3. vilitatem.

vilitatem quæ videbatur inspexit, sed ipsius fidel  
oculis hæc cuncta transiuit: & humilibus spretis co-  
gitationibus cœlorū dominū exaltatum pura mente  
cognouit, & ipsius misericordiam in cruce flagita-  
*Luc. 23.* uit, dicens: Memor esto mei domine in regno tuo.  
Nec transitoriè istum prætereamus latronem, neque  
erubescamus accipere magistrū, quem non erubuit  
noster dominus primum introducere in paradisum:  
nec pudeat eius sequi magisterium, qui cœlestē con-  
uersationem meruit ante omnes, sed diligēter singu-  
la requiramus, ut crucis īueniamus virtutem. Non  
dixit ad eum, sicut ad Petrū: Veni, sequere me, & fa-  
ciam te pīscatorem hominum: non dixit ad eum: si-

*Mat. 4.* cut ad duodecim: Quia sedebitis super duodecim se-  
des, iudicantes duodecim tribus Israel: imò nec ver-  
bo eum dignum æstimauit, nihil admirationis ostē-  
dit. Non mortuos resuscitauit, dæmones non fuga-  
uit, non mare prostravit, nullum ei fecit de cœlorum  
regno sermonem, nihil de gehenna locutus est, & an-  
te oēs eius imperium confitetur, & hēc dicebat alio  
latroni, aduersus eum plura dicentem, & sāpius in-

*Psal. 53.* sultantem. Nam & altera ex parte latro cum eo fue-  
rat crucifixus, ut illud impleatur: Et cum iniquis re-  
putatus est. Nā Iudæi eius famā gloriamq; infamare  
cupiebant, & ex omni parte captabant, & tentabāt  
vniuersa peruertere: sed vndiq; veritas prefulgebat,  
& his aduersantibus augebatur. Insultabat ei igitur  
alter latro. Vidiisti latronem & latronem? Vterq; pē-  
det in cruce: vterque furacis vitæ, similis vtriusque  
conuersatio, sed non in vtroque mens vna, nec in eo  
sensu mens vna perdurat, nec in eis similis domina-  
tur euentus: sed vnu beatitudinem cœli hæredita-  
rio iure promeruit, alter ad gehennā mittebatur &  
pœnā. Sicut hesterno die discipuli & discipulus, Iu-  
das & vndecim. Sed illi quidem dicebant: Vbi vis-

*Mat. 26.* paremus tibi manducare Pascha: Iste aut̄ prodicio-  
nis stimulatur ardore, & dicebat: Quid vultis mihi  
dare, & ego vobis tradam eum: Illi ad diuinorū my-  
steriorū sese officia præparabant, iste traditionis me-  
ditabatur

ditabatur officium. Sic & hic latro vnum insultat, alter adorat, atq; veneratur: vnu blasphemat, alter benedicit, & blasphemantē prohibet, dicens: Nec deū tu times? Vidisti libertatē in cruce, vidisti philosophiam in tormentis, in pena prudentiā? Quod enim sui memor fuit, quod mente sana vigilabat, clauorū confixione constrictus, quis est qui poterit non miserari? Sed iste non solum intra se fuit, sed & suas necessitates prætermittens, aliorum utilitatē cogitabat, & magister pendebat in cruce, & sanis persuasiōnibus alium inuitabat ad vitam, dicens: Nec tu times deum? Non igitur q; deorsum est adiudicatus inspicias, sed sursum alia sunt iudicia constituta. In terreno namq; iudicio & iusti nonnunq; cōdemnantur illicite, & iniusti declinat̄ poenas, & rei liberantur, & innoxij prægrauantur. Aut enim spontē, aut inuiti iudices errare consueuerunt, aut ignoratione iustitiae, aut pecuniā corruptione, aut iniqua gratia sententiā proculerūt. In cœlesti aut iudicio nihil tale esse consuevit. Nam deus iudex iustus, & iudicium eius ut lux procedit, non habens tenebras, nec ignorantia. Et ne dicat, quia iudicatus deorsum est & cōdemnatus, cœleste ei iudicium memorat, tribunal istud terribile nominat, & incorruptū, tanq; dicens: Illuc oculos tende, & condemnationis sententiā minime sustinebis, nec stabis deorsum eū corruptis iudicibus, excipies sursum verum iudicis. Vidisti philosophiā latronis, vidisti prudentiam, vidisti magistrū: de cruce subito euolauit ad cœlum, & in pena positus celestis iudicis secreta narrabat, & abundāti eum persuasionē compescens: Non times, inquit, quia in eodem iudicio sumus, in eadem pena, in pari discrimine? Nunquid & tu in cruce non es? & cū illum lacescas iniuriis, tibi supplicium præparas. Et sicut is qui peccato carnis prægrauatur, si alios peccati accusauerit, semetipsum prius accusat: sic & qui in calamitate est, si aliorum calamitates irriserit, sibi prius insultat. Quoniam in eodem iudicio sumus: apostolica illi verba monstrabat, euangeliā